7

ПРОТОКОЛ № 4

Заседания территориальной комиссии по профилактике правонарушений
администрации Петропавловского сельского поселения
Курганинского района

28 апреля 2023 года							       ст. Петропавловская
14:30										       ул. Ким, 49
 									       зал заседаний

Председательствующий:  С.В. Ковалевская –Глава Петропавловского сельского поселения Курганинского района, председатель комиссии.
Секретарь: О.М. Смелова – начальник налогового отдела администрации Петропавловского сельского поселения Курганинского района.
Присутствуют члены комиссии по профилактике:
Заместитель главы Петропавловского сельского поселения, заместитель председателя комиссии – А.А. Демченко;
Атаман Петропавловского Казачьего Общества – А.В. Шипилов;
Член народной дружины Петропавловского сельского поселения - Е.В. Петинова;
Директор МБУК «Петропавловский КДЦ» - А.Л. Иваненко;
Председатель ТОС  ст. Петропавловской – С.В. Касьянова;
Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Курганинскому району – П.М. Дронов;
Заместитель директора МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова по воспитательной работе Е.А. Лапшова;
Директор МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова - Л.Д. Гринева;
Специалист по делам молодежи Петропавловского сельского поселения –                        М.В. Родионова;
Инструктор по спорту в Петропавловском сельском поселении – Е.В. Гончаренко;
Главный врач Петропавловской участковой больницы – Т.Ю. Кобелева;
ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД -        И.Е. Орлова;
Инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младший лейтенант полиции - Димитрашко Ю.А.
Директор ГКОУ школы ст-цы Темиргоевской – Л.Н. Журба;
Педагог ГКОУ школы ст-цы Темиргоевской (классный руководитель 10 класса) -Козлова Н. Н.;
Начальник отдела трудоустройства, специальных программ и профессионального обучения ЦЗН Курганинского района – Шаймухаметова Е.В.

Повестка дня

Вопрос № 1. Информация о работе субъектов профилактики: в рамках реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ "О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на территории поселения.

Докладчики:
Димитрашко Ю.А. - инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младший лейтенант полиции.
Е.В. Гончаренко - инструктор по спорту в Петропавловском сельском поселении.
Л.Д. Гринева - директор МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова.
А.Л. Иваненко - директор МБУК «Петропавловский КДЦ».
И.Е. Орлова - ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
М.В. Родионова - специалист по делам молодежи Петропавловского сельского поселения.

Вопрос № 2. О работе с семьями, находящимися в группе социального риска (СОП и ТЖС).
Докладчики: И.Е. Орлова – ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.

Вопрос № 3. Отчет руководителей ТОС о проводимой работе по профилактике наркомании, выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений, незаконному обороту наркотиков и продажи алкогольной продукции домашнего производства.
Докладчики: С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.

Вопрос № 4. Заслушивание граждан, требующих профилактического воздействия со стороны территориальной комиссии по профилактике правонарушений, по информациям, поступившим из территориального органа внутренних дел, образовательных учреждений, уголовно-исполнительной инспекции и т.д..
Докладчики: П.М. Дронов - Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Курганинскому району.
И.Е. Орлова – ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
Смелова О.М. - Секретарь территориальной комиссии по профилактике правонарушений Петропавловского сельского поселения
С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.

СЛУШАЛИ:

Вопрос № 1. Информация о работе субъектов профилактики: в рамках реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ "О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на территории поселения.
Докладчики:
Димитрашко Ю.А. - инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младший лейтенант полиции.
Е.В. Гончаренко - инструктор по спорту в Петропавловском сельском поселении.
Е.А. Лапшова - заместитель директора МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова по воспитательной работе.
А.Л. Иваненко - директор МБУК «Петропавловский КДЦ».
И.Е. Орлова - ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
М.В. Родионова - специалист по делам молодежи Петропавловского сельского поселения.

Димитрашко Ю.А. - инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младший лейтенант полиции довела до сведения членов территориальной комиссии информацию о количестве несовершеннолетних и родителей, состоящих на профилактическом учете в ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району, проживающих на территории Петропавловского сельского поселения, сообщив при этом, что с 1 по 28 апреля 2023 года нарушений Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года №1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» не зафиксировано.
Инспектор сообщила, что 17 апреля 2023 года с учащимися МАОУ СОШ № 10                 им. Н. И. Куликова проведена профилактическая беседа с целью профилактики преступности в молодежной среде, а также других правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними (даны разъяснения по Закону КК КЗ №1539, правилам поведения в быту и обществе, затронута тема половой неприкосновенности, о вреде наркотиков и психоактивных веществ).
Е.А. Лапшова заместитель директора МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова по воспитательной работе сообщила, что с учащимися проведены классные часы, где несовершеннолетним разъяснено о соблюдение норм Закона Краснодарского края                            от 21 июля 2008 года №1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
А.Л. Иваненко - директор МБУК «Петропавловский КДЦ» предоставила информацию о проведенных мероприятиях в апреле 2023 года по популяризации здорового образа жизни. Фотографии и перечень мероприятий прилагается.
Е.В. Гончаренко - инструктор по спорту в Петропавловском сельском поселении рассказала о том, что 26 апреля 2023 года на базе ЦДТ проведено мероприятие «За здоровый образ жизни» в котором приняли участие дети от 7 до 12 лет.
И.Е. Орлова - ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД сообщила, что согласно графику регулярно посещаются семьи, состоящие на учете как ТЖС и СОП.

РЕШИЛИ:

1. Инспектору ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младшему лейтенанту полиции (Димитрашко Ю.А.):
1.1. Рекомендовать проводить с несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета, а также с учащимися МАОУ СОШ № 10 им. Н. И. Куликова с целью профилактики преступности в молодежной среде, а также других правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними профилактические беседы (о вреде наркотиков и психоактивных веществ, давать разъяснения по Закону КК КЗ №1539, правила поведения в быту и обществе, половая неприкосновенность).
Срок: 30 июня 2023 г.
2. Заместителю директора МАОУ СОШ №10 им Н.И. Куликова по воспитательной работе (. Е.А. Лапшова):
2.1. Провести тематические часы с учащимися и их родителями (законными представителями), о соблюдении норм Закона Краснодарского края № 1539 КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», также разъяснить о последствиях в случае несоблюдения закона.
Срок: 30 июня 2023 г.

3. Специалисту по делам молодежи Петропавловского сельского поселения                    М.В. Родионовой:
3.1. Провести мероприятия, направленные на профилактику экстремизма в молодежной среде, мероприятия по формированию негативного отношения у несовершеннолетних к психоактивным (наркотическим) веществам.
Срок: 30 июня 2023 г.

4. Руководителю учреждения культуры (А.Л. Иваненко):
4.1. Организовать работу кружков, художественной самодеятельности, конкурсов с целью пропаганды здорового образа жизни, провести работу по вовлечению семей в массовые мероприятия, которые проходят на территории поселения.
Срок: 30 июня 2023 г.

5. Инструктору по спорту в Петропавловском сельском поселении Е.В. Гончаренко:
5.1. Продолжить проводить мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни среди учащихся младших и старших классов.
Срок: 30 июня 2023 г.

Вопрос № 2. О работе с семьями, находящимися в группе социального риска (СОП и ТЖС).
Докладчики: И.Е. Орлова – ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.

И.Е. Орлова сообщила, что по мере необходимости рассмотрения семей, находящихся в группе риска на заседаниях территориальной комиссии по профилактике правонарушений ею составляются и направляются ходатайства в администрацию поселения о рассмотрении данных граждан. Рассматриваем гражданам оказывается помощь в оформлении пособий, постановке на учет в медицинские учреждения, содействие в оформлении необходимых документов в разных инстанциях и т.д.
С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской сообщила, что представителями ТОС посещаются данные категории семей с целью проверки соблюдения правил пожарной безопасности, установлений фактов неблагополучия, проведения бесед  должном исполнении родителями своих обязанностей.

РЕШИЛИ:

6. Руководителям ТОС Петропавловского сельского поселения (О.Н. Маньшина, С.В. Касьянова), Участковому уполномоченному полиции ОМВД по Курганинскому району (П.М. Дронову):
6.1. Продолжить посещать данные категории семей с целью проверки соблюдения правил пожарной безопасности, установлений фактов неблагополучия, проведения бесед о должном исполнении родителями своих обязанностей. Вручать листовки соответствующей тематики. О количестве врученных листовок сообщать в территориальную комиссию.
Срок: 30 июня 2023 г.

7. ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалисту по социальной работе ОПСД И.Е. Орловой:
7.1. Рекомендовать продолжить посещать данные категории семей с целью выявления признаков неблагополучия и оказания необходимой помощи.
Срок: 30 июня 2023 г.

Вопрос № 3. Отчет руководителей ТОС о проводимой работе по профилактике наркомании, выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений, незаконному обороту наркотиков и продажи алкогольной продукции домашнего производства.
Докладчики: С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.

С.В. Касьянова сообщила о том, что с жителями Петропавловского сельского поселения проводится профилактическая работа, направленная на минимизацию угрозы распространения наркомании и токсикомании, выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений. Целью проводимой работы, является информирование жителей поселения, в том числе молодежи, о вреде употребления наркотиков и ответственности за их незаконный оборот, профилактике правонарушений.
Антинаркотическая работа проходит в тесном взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции по Курганинскому району, сотрудниками добровольной народной дружины, школами, сельскими домами культуры, библиотекой.
С.В. Касьянова сообщила, что квартальные проводят агитационно-разъяснительную работу по профилактике правонарушений с гражданами, проживающими на территории Петропавловского поселения, склонными к совершению преступлений с целью предупреждения совершения ими новых преступлений и правонарушений, разъясняют нормы действующего административного, уголовного законодательства и ответственность за его нарушение.
Проводятся профилактические мероприятий, связанные с вопросами появления граждан в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, нарушения общественного спокойствия, про изготовление и сбыт спиртных напитков домашней выработки, спиртосодержащих непищевых жидкостей, а также изготовления, хранения спиртных напитков промышленной выработки и браги без целей сбыта, по вопросам систематического предоставления жилого помещения для употребления спиртных напитков, бытового дебоширства, нахождения со слабоалкогольными напитками и (или) пивом в общественных местах. УУП дают разъяснения, что статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа в размере от 500 до 1500 рублей или административный арест на срок до 15 суток за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Вручаются информационные листовки соответствующей тематики.

РЕШИЛИ:

8. Секретарю территориальной комиссии по профилактике правонарушений Петропавловского сельского поселения (Смелова О.М.):
8.1. Подготовить раздаточный агитационный материал по профилактике правонарушений, связанных с вопросами появления граждан в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, нарушения общественного спокойствия, про изготовление и сбыт спиртных напитков домашней выработки.
Подготовить листовки антинаркотического содержания.
Срок: 31 мая 2023 г.

9. Руководителям ТОС Петропавловского сельского поселения С.В. Косьянова:
9.1. Обеспечить распространение среди жителей Петропавловского сельского поселения агитационного материала по профилактике правонарушений, связанных с вопросами появления граждан в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, нарушения общественного спокойствия, про изготовление и сбыт спиртных напитков домашней выработки, Листовок антинаркотического содержания.
С предоставлением в территориальную комиссию информации о количестве выданных листовок.
Срок: 31 мая 2023 г.

10. Участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Курганинскому району в ст. Петропавловской (П.М. Дронову), Атаману Петропавловского Казачьего Общества – А.В. Шипилову, члену народной дружины Петропавловского сельского поселения - Е.В. Петинова, руководителям ТОС Петропавловского сельского поселения С.В. Косьянова:
10.1.Продолжить проводить профилактические мероприятия по выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений, мероприятия, связанные с вопросами появления граждан в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: 30 июня 2023 г.

11. Инспектору ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району младшему лейтенанту полиции (Димитрашко Ю.А.):
11.1. Рекомендовать проводить с несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета, а также с учащимися МАОУ СОШ № 10 им. Н. И. Куликова с целью профилактики преступности в молодежной среде, а также других правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними профилактические беседы (давать разъяснения по Закону КК КЗ №1539, правила поведения в быту и обществе, половая неприкосновенность, о вреде наркотиков и психоактивных веществ).
Срок: 30 июня 2023 г.

Вопрос № 4 Заслушивание граждан, требующих профилактического воздействия со стороны территориальной комиссии по профилактике правонарушений, по информациям, поступившим из территориального органа внутренних дел, образовательных учреждений, уголовно-исполнительной инспекции и т.д..
Докладчики: П.М. Дронов - Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Курганинскому району.
И.Е. Орлова – ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» специалист по социальной работе ОПСД.
Смелова О.М. - Секретарь территориальной комиссии по профилактике правонарушений Петропавловского сельского поселения
С.В. Касьянова - председатель ТОС ст. Петропавловской.
На заседании комиссии был приглашен гражданин Новик Алексей Владимирович, 16.07.1976 года рождения, зарегистрированный по адресу: ст. Петропавловская,                         ул. Д. Бедного, 115. УУП пояснил, что Новик А.В. ранее был судим, привлекался к административной ответственности. Предоставлены характеризующие материалы на Новик А.В. из которых ясно, что он склонен к бродяжничеству, в поведении неадекватен. Главой поселения гражданину Новик А.В. были даны рекомендации трудоустроиться, и предложен список вакансий ЦЗН. Новик от предложенных вакансий отказался, пояснив, что работать не хочет. Объяснение в письменном виде об отказе в предложенных вакансиях писать категорически отказался. Председатель ТОС пояснила, что в настоящее время Новик А,В. ведет себя спокойно, жалоб со стороны соседей на него не поступало.
Ходатайство из ГБУ СО КК «Курганинский КЦСОН» в отношении Калашниковой Л.В. будет рассмотрено выездной комиссией с последующим составлением протокола.
Представления, поступившие в администрацию в отношении граждан Налегаева и Иванисенко будут рассмотрены выездной комиссией с последующим составлением протокола.
[bookmark: _GoBack]Также повторно на комиссию была приглашена Баева Виктория Сергеевна, 15.07.1978 г.р., проживающая по адресу: Курганинский район, пос. Северный, ул. Буденного, 31 в связи с неисполнением родительских обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних. Специалистами администрации Петропавловского сельского поселения Курганинского района 21 апреля 2023 года было лично вручено приглашение на заседание территориальной комиссии по профилактике правонарушений администрации Петропавловского сельского поселения Курганинского района, которое состоится 28 апреля 2023 года. Баева В.С. на заседание комиссии не явилась.

РЕШИЛИ:

12. Участковому уполномоченному полиции (П.М. Дронов):
12.1. Один раз в месяц посещать по месту жительства граждан Новик А.В. проводить профилактическую беседу.
Срок: 30 июня 2023 г.

Глава
Петропавловского сельского поселения
Курганинского района,
председатель комиссии							            С.В. Ковалевская

Главный специалист администрации
Петропавловского сельского поселения
Курганинского района,
секретарь комиссии									     О.М. Смелова